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BURSA SHQIPTARE E ENERGJISE ELEKTRIKE - ALPEX SH.A
Nr.245% Prot. Tirang, mé Q3/ // /2022

Lénda: Propozim pér miratimin e Cmimeve Maksimale dhe Minimale té&
Urdhérporosive pér Tregun e Ankandeve t€ Dités né Avanceé.

Drejtuar: Entit Rregullator té Energjisé
Bulevardi “Bajram Curri”, Rruga “Viktor Eftimiu”, Nr. 1023, Tirané.

I nderuar z. Ahmeti,

Né vijim t& kérkes€s s€¢ paraqitur nga ana e ALPEX-it pér miratimin e Rregullave dhe
Procedurave t€¢ ALPEX, Bursa Shqiptare e Energjis¢ Elektrike — ALPEX sh.a, paraget para
Jush propozimin pér miratimin e Cmimeve Maksimale dhe Minimale t& Urdhérporosive pér
Tregun e Ankandeve té Dités né Avancé.

Ky propozim é&éshté dhéné duke marré né€ konsideraté plotésimin e parashikimeve té
Procedurés sé Tregtimit t&¢ ALPEX sh.a, e cila éshté dérguar prané jush me ané t& shkresés
Nr. 201 Prot. dat& 29.08.2022 pér miratim. Kjo Procedure parashikon né& pikén B.1.5. qé ¢do
urdhérporosi e vendosur nga Anétari i Bursés duhet t€ pérmbajé t€ paktén njé Cmim
Maksimal dhe Minimal té lejuar.

Bursa Shqiptare e Energjis€ Elektrike — ALPEX sh.a , n€ kuadér t€ detyrimeve dhe angazhimeve
t& ndérmarra, tashmé né cilésing e t€ licencuarit si Operator i Tregut t€¢ Energjisé¢ Elektrike,
sipas vendimit t€ Bordit t¢ ERE nr. 247, daté 29.09.2022, duke patur parasysh rolet dhe
pérgjegjésité e kétij funksioni, vleré€son se zbatimi i Cmimeve Maksimale dhe Minimale té&
Urdhérporosive pér Tregun e Ankandeve té€ Dités né Avancé t€ miratuara nga Ju, do t€ ishte
nj€ vendim i domosdoshém pér funksionimin e tregut t&€ organizuar me shumicé t€ energjisé
elektrike n€ Republikén e Shqipérisé sipas afatit t& parashikuar nga ALPEX-i né bashképunim
me Oftruesin e tij t& Shérbimit né datén 23.11.2022.

ALPEX-i né hartimin e kétij propozimi i &shté referuar Rregullores Nr. 2019/943, daté
05.06.2019 “Mbi Tregun e Brendshém té Energjis¢ Elektrike” t& Parlamentit Evropian,
Metodologjing e parashikuar né pérputhje me Nenin 41(1) té Rregullores s¢ Komisionit
Evropian Nr. 2015/1222, daté 24.07.2015 “T¢ Alokimit t& Kapaciteteve dhe Menaxhimit té
Kongjestioneve” (CACM Regulation), n€ kuadér té nxitjes s€ konkurrencés efikase né prodhim,
tregtim dhe furnizim me energji elektrike, garantimin e sigurisé operacionale, garantimin e
trajtimit t€ drejté dhe jo diskriminues t&€ Operatoréve t€ Sistemit t€ Transmetimit, t€¢ NEMO-ve,
t& Autoriteteve Rregullatore dhe Anétaréve t€ Bursés, dhe duke marr€ parasysh nevojén pér njé
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treg t€ drejté dhe pa probleme dhe formim t& drejté dhe té rregullt t& gmimeve, si dhe referuar
praktikave t&€ ndjekura nga Bursat e Energjisé té vendeve Evropiane, pér vendosjen e gmimeve
t& harmonizuara Maksimale dhe Minimale t€ Urdh&rporosive pér Tregun e Ankandeve té Dités
n€ Avancé pérsa i pérket Single Day Ahead Coupling (SDAC) — Bashkimi i Tregjeve t& vetme
t& Dités né Avancé, si dhe vendimit t€ fundit t€ konfirmuar nga Agjencia pér Bashképunimin e
Rregullatoréve t& Energjisé (ACER) dhe Komisioni Evropian dhe pas publikimit t¢ vendimit
pérkatés t&¢ Keshillit t&¢ Jashtézakonshém pér Transport, Telekomunikacion dhe Energji
(Extraordinary TTE), t&€ mbledhjes t&€ datés 9 shtator 2022, si dhe duke marré n€ konsideraté
procedurén e ndjekur nga Ofruesi i Shérbimit (Henex), propozojmé gqé ¢mimet t& jené né
pérputhje me sa mé sipér, si vijon:

a) Cmimi i lejuar Minimal pér Ankandin e Tregut t€ Dités né Avancé t& jeté: -500€/MWh

b) Cmimi i lejuar Maksimal pér Ankandin e Tregut t€ Dit€s né Avancé t€ jeté:
4,0006/MWh.

Duke Ju falénderuar pér bashképunimin, mbetemi t& hapur pér ¢do kérkesé apo sqarim té

mundshém.

Me respekt,

ADMINISTRATOR i ALPEX sh.a
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